
COMUNE DI ARBOREA

Provincia di Oristano

ORIGINALE

Liquidazioni Area Amministrativa
N. 63 DEL 18-03-2022

 UFFICIO SEGRETERIA

Oggetto: Disposizioni a favore delle famiglie indigenti. Art. 31 legge regionale 23
luglio 2020, n. 2  Liquidazione: 1° Bimestre -  fornitore: 3A.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti:
il D. Lgs 18/08/2000, n. 267;
lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C. n. 2 del 30.01.1992,
modificato

con Deliberazione del C.C. n. 6 del 23.02.2004 e in ultimo con deliberazione del C.C. n.
60 del 29.10.2015;
il nuovo Regolamento Comunale di contabilità, approvato con deliberazione C.C.  n° 2

del 27.01.2012, modificato con deliberazione del C.C. n. 28 del 18.07.2014, relativamente
al servizio di economato;
il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con

Deliberazione C.C. n. 2 del 18.01.2013;
il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Arborea, approvato con

Deliberazione G.C. n. 25 del 15.03.2016 e modificato con delibera C.C. n. 13 del
28.01.2019;
il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2021-2023,

approvato con Deliberazione G.C. n. 41 in data 30.03.2021;
il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei servizi,

approvato con la deliberazione della Giunta Comunale n. 172 del 31.12.2010, e modificato
con deliberazione G.C. n. 78 del 26.07.2013, deliberazione G.C. n. 5 del 16.01.2015 e in
ultimo con deliberazione G.C. n. 9 del 03.02.2017;
il Decreto sindacale n. 2 del 03.01.2022 relativo al conferimento delle posizioni

organizzative per il periodo dal 01.01.2022 al 31.12.2022 alla Dr.ssa Laura Poddie -
Responsabile dell’Area Amministrativa;
il Decreto sindacale n. 1 del 03.01.2022 relativo al conferimento delle posizioni

organizzative per il periodo dal 01.01.2022 al 31.12.2022 al Dr. Alessandro Murana -
Responsabile dell’Area Finanziaria;



la Deliberazione di G.C. n. 7 del 17.01.2021 relativa all’approvazione del Piano delle
azioni positive triennio 2021/2023;
la Deliberazione di G.C. n. 54 del 27/04/2021 di approvazione del Piano degli obiettivi
della Perfomance 2021;
la Deliberazione di C. C. n. 46 del 30/12/2021, avente ad oggetto “Approvazione del

DUP semplificato triennio 2022/2024.” Art. 170 T.U.E.L.;
la Deliberazione di C. C. n. 47 del 30/12/2021, avente ad oggetto “Approvazione

Bilancio di Previsione 2022/2024 e relativi allegati.” art. 174 T.U.E.L. ;
la Deliberazione di G. C. n. 29 del 04.03.2022, avente ad oggetto “Variazione n. 1 al

Bilancio di Previsione 2022/2024 e al DUP semplificato 2022/2024. Competenza della
Giunta in via d’urgenza  Art. 175 c. 4, D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267.”;

Richiamati tutti i DPCM emanati dal Governo per contrastare la diffusione del contagio da
SARScovid-19 e da ultimo il nuovo decreto legge n. 105 del 23 luglio 2021, che è entrato in
vigore il giorno stesso della sua pubblicazione in Gazzetta Ufficiale e verrà presentato
successivamente alle Camere per la sua conversione in legge, che proroga lo stato di
emergenza dovuto alla pandemia da Covid – 19 fino al 31 marzo 2022;

Dato atto che:
l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile
del Procedimento istr. amm.vo Dalìa Coni;
ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata
la presenza di situazioni di conflitto di interesse;
il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità
disciplinate nel Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni,
approvato con Deliberazione C.C. n. 2 del 18.01.2013;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 63/13 del 11.12.2020, avente ad oggetto
"D.G.R. n.52/16 del 23.10.2020 - Disposizioni a favore delle famiglie indigenti. Programma
di intervento e relative modalità di attuazione. Art. 31 - Legge regionale 23.07.2020, n. 22.
Approvazione definitiva";

VISTO l'Allegato 1 alla suddetta Deliberazione avente ad oggetto "Programma di intervento
e modalità di attuazione degli interventi", mediante il quale viene disposta la concessione di
voucher/buono della durata massima di 12 mesi, fino ad esaurimento delle risorse assegnate al
Comune di riferimento, da destinare a seconda dell'importo del buono, per 1/6 all'acquisto di
prodotti tipici della panificazione a lunga conservazione e 5/6 all'acquisto di formaggi ovini,
caprini e vaccini, escluso il pecorino romano";

RICHIAMATE:
-  la determinazione della Direzione Generale delle Politiche Sociali - Ass.to Igiene e Sanità e
Assistenza Sociale n.721 - Prot. n. 14787 del 21/12/2020 mediante la quale si è provveduto ad
autorizzare l'impegno di spesa di € 6.000.000,00 in favore dei Comuni della Sardegna e che
per il Comune di Arborea è destinata la somma complessiva di € 14.883,78;
- la determinazione della Direzione Generale delle Politiche Sociali - Ass.to Igiene e Sanità e
Assistenza Sociale n. 759 - Prot. 15071 del 29.12.2020 con la quale si è provveduto a
liquidare in favore di questo Ente l'importo complessivo di € 10.418,65 a titolo di acconto del
70% della somma precedentemente impegnata;

2



VISTA la nota RAS dell'Assessorato dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale, Direzione
Generale delle Politiche Sociali, Servizio Politiche per la Famiglia e l'Inclusione Sociale,
Prot. n.7826 del 01.06.2021, avente ad oggetto "Legge Regionale 23 luglio 2020, n. 22 -
Disposizioni in favore delle famiglie indigenti-SA.62011. Comunicazione Decisione
Commissione Europea C (2021) 2713 del 22.04" ove:
- si invitano i Comuni a dar corso alle procedure di propria competenza nel rispetto di quanto
indicato nell' Allegato alla Deliberazione G.R. n.63/13 del 11.12.2020;
- si rammenta che con le determinazioni n.721/14787 del 21 dicembre 2020 e n. 759/15071
del 29 dicembre 2020, si è provveduto rispettivamente ad impegnare le risorse destinate alla
presente misura e a trasferire l'acconto del 70% a favore dei Comuni della Sardegna nel
rispetto di quanto stabilito dalla DGR n. 63/13 del 11.12.2020. Al saldo, pari al residuo 30%,
si provvederà in seguito alla rendicontazione della spesa da parte dei Comuni sempre nel
rispetto di quanto previsto dalla DGR precedentemente richiamata;

RITENUTO necessario prendere atto delle disposizioni di cui alla citata D.G.R. n.63/13 del
11.12.2020 e del relativo allegato;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 126 del 15/11/2021 con la quale
sono stati dati gli indirizzi al Responsabile;

RICHIAMATA la Determinazione n. 238 del 16/11/2021 con la quale è stato approvato
l'avviso;

CONSIDERATO che alla scadenza prevista per il giorno 06/12/2021 sono pervenute al
protocollo dell'Ente n. 18 istanze di cui n. 17 sono state ammesse al beneficio, mentre una è
stata esclusa per ISEE sopra la soglia di ammissione;

RICHIAMATA la determinazione n. 272 del 14/12/2021 con la quale sono state approvate le
risultanze istruttorie relative all'Avviso pubblico "Legge regionale 23 luglio 2020, n.22 -
Disposizioni in favore delle famiglie indigenti,  "Programma di intervento e modalità di
attuazione degli interventi", inerente la concessione di voucher/buono, si è approvato il primo
elenco dei beneficiari e impegnate erroneamente solo alcune somme;

RICHIAMATA la determinazione n. 279 del 17.12.2021, avente ad oggetto: ”Disposizioni
in favore delle famiglie indigenti. Art. 31 legge regionale 23 luglio 2020, n. 22 - Integrazione
Impegno di spesa.”, con la quale sono state impegnate somme integrative all’impegno n.
414/2021 della determina n. 272 del 14.12.2021, sul Capitolo 10418/36 – Codice di bilancio
12.05-1.04.02.05.999 “SPESE DA PROGRAMMA DI INTERVENTO LR 22/2020
(FORNITURA PRODOTTI TIPICI ALLE FAMIGLIE)”, imp. n. 414/2021;

VISTA la convenzione rep. N. 18/2022  tra il Comune di Arborea, con sede in Viale Omodeo n.
5 – C.F. 80004550952 rappresentato dalla responsabile del Servizio Amministrativo/sociale
Dott.ssa Laura Poddie e il produttore, Assegnatari Associati Arborea Società Cooperativa
Agricola per azioni – società benefit - con sede legale in Arborea, strada 14 est bis, 09092 (OR) e
Partita IVA 00029780954, rappresentata dal dottor Remigio Enrico Maria Sequi, Presidente del
Consiglio di Amministrazione;

PRESO ATTO  che ai fini delle liquidazioni dei corrispettivi, così come da interpello 10/2009
del Ministero del Lavoro, “non esiste obbligo del DURC per gli acquisti al dettaglio o per le
forniture e i servizi non incardinati in procedure negoziali e contrattuali”;

3



VISTA la nota di debito:
n. 38 del 15.03.2022, prot. n. 3676 del 16.03.2022, con la quale la Assegnatari
Associati Arborea Società Cooperativa Agricola per azioni, – società benefit - con sede
legale in Arborea, strada 14 est bis, 09092 (OR) e Partita IVA 00029780954, chiede il
pagamento di € 750,00 per n. 18 buoni spesa utilizzati presso il loro spaccio sito in
C.so Italia ad Arborea, relativi al Bando Regionale “Pane e Formaggio”; IVA esente
ai sensi dell’art. 2, comma 3, n. 18 del D.P.R. 633/1972 e ss.mm.ii;

VISTI i buoni spesa, i relativi scontrini fiscali e l’elenco dei buoni erogati agli aventi diritto,
nel mese di febbraio 2022, per un totale di 18 buoni, allegati alla nota di debito;

VERIFICATO che l’importo dei buoni corrisponde con quello degli scontrini fiscali emessi;

Visto che dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la norma contenuta nell’art. 1 comma 629
della Legge di Stabilità 2015 n. 190/2014 che alla lett. b) introduce il nuovo art. 17 – ter del
D.P.R. 633/72 in tema di scissione del pagamento dell’I.V.A. per gli acquisti effettuati dagli
enti pubblici in ambito istituzionale;

Verificata la regolarità della nota di debito sopraindicata;

Ritenuto pertanto di liquidare e pagare alla Assegnatari Associati Arborea Società Cooperativa
Agricola per azioni, – società benefit - con sede legale in Arborea, strada 14 est bis, 09092 (OR) e
Partita IVA 00029780954, la somma di € 750.00 (IVA esente ai sensi dell’art. 2, comma 3, n.
18 del DPR 633/1972 e ss.mm.ii.) a saldo della nota di debito n. 38 del 15.03.2022, prot.
3676 del 16.03.2022;

DETERMINA

Di liquidare e pagare alla Assegnatari Associati Arborea Società Cooperativa Agricola per
azioni, – società benefit - con sede legale in Arborea, strada 14 est bis, 09092 (OR) e Partita IVA
00029780954, la somma di € 750,00 (IVA esente ai sensi dell’art. 2, comma 3, n. 18 del DPR
633/1972 e ss.mm.ii.) a saldo della nota di debito n. 38 del 15.03.2022, prot. 3676 del
16.03.2022 per n. 18 buoni spesa utilizzati presso il loro spaccio sito in C.so Italia ad Arborea,
relativi al Bando Regionale cd “Pane e Formaggio”, a valere sul Capitolo 10418/36 – Codice
di bilancio 12.05-1.04.02.05.999 “SPESE DA PROGRAMMA DI INTERVENTO LR
22/2020 (FORNITURA PRODOTTI TIPICI ALLE FAMIGLIE)”- sull’impegno n.
414/2021 competenza 2022 del bilancio corrente;

CIG: =============
IBAN C/DEDICATO: IT 27E 01015 85631 0000 7027 6504
VERIFICA EQUITALIA: soggetto non inadempiente.
OBBLIGO DI PUBBLICAZIONE ai sensi dell’art. 37, del D. Lgs. 33/2013.
REGOLARITA’ CONTRIBUTIVA: non richiesta.

Di dare atto che la presente liquidazione:
sarà trasmessa all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di competenza;-
viene inserita nel fascicolo delle liquidazioni tenuto presso il Servizio AA.GG..-

4



Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio
Coni Dalia Poddie Laura

5


